catastrales y registro de predios a favor de Infimanizales, encontrándonos a paz 
y salvo de las obligaciones tributarias relacionadas. 

• Gracias a estas acciones, se obtuvo un ahorro del 41 % frente al valor inicialmente 
estimado a pagar, lo que representa una reducción de NOVECIENTOS SESENTA 
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO PESOS 
($960.750.228). El valor inicialmente proyectado ascendía a $3.303638.505, y el 
monto finalmente pagado fue de $ 2.342.888.277, correspondiente al total de 
bienes propiedad de Infimanizales.  
Del valor total pagado en 2025, $2.057.851.139 fueron transferidos directamente

[...]

Total Servicio a la deuda 9.316 7.797 84% 6.570 71%

PRESUPUESTO INFIMANIZALES (30 de Octubre

INGRESOS

GASTOS

6. INFORME SOBRE LA CONTRATACIÓN 

El Instituto suscribió entre el primero (1) de enero al treinta (30) de octubre del año 2025, 
un total de ciento seis (106) contratos, distribuidos así: 

Ilustración 18: Informe de contratación 

El valor total de los contratos suscritos fue de Once mil ciento veintiséis millones de pesos 
MCTE $ 11.126,46 

Se destacan los siguientes contratos: 

● Programa de seguros para INFIMANIZALES, por la suma de MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO ($1.452.747.624).  

● Contratos Interadministrativos suscritos con Entidades Públicas del Municipio de 
Manizales, en la suma de Mil ochocientos setenta y cinco millones ciento dieciocho 
mil doscientos diez pesos. $1.875.118.210,00  

Ilustración 19:Monto de la contratación 

Página 28 | 34 

La contratación directa incluye las modalidades de apoyo a la gestión, contratos y 
convenios interadministrativos, prestación de servicios profesionales y único oferente.